ad aliud quiddam fructuosius conversum iri. Im-
 perator consilii semel capti, ut optimi, tenax,
 motis castris ad Axium, copias transducturus ve-
 nit. Pars volens, pars invita sequebantur. Forte
 in montanis imbres abruptis nubibus ingemina-
 verant, et fluvius super ripas stagnis effusus,
 transmitti non poterat. Ibi igitur castris positis,
 dum aquæ subsiderent expectabant. Quibus ni-
 hilo minus incrementibus, suspicio erat longius
 extractum iri transitum: et jam commeatus exer-
 citum defecerat. Quæ duo cum cerneret imperator
 quanquam volens, et magna cum molestia, recor-
 datus quomodo alias Hebrum quoque transire suis-
 set prohibitus: et formidans, ne hinc rursus
 ingens malum oriretur, seque ipsum tacite admo-
 nens, quibus Deus bene velit, ils res creatas
 omnes inservire, quibus autem adversetur, huic
 similiter creaturam se præbere difficilem, reversus
 est tamen in Gynæocastrum, ea mente, ut con-
 quisita exercitui annona rediret; alebatur enim
 spe, Numcu interea undis imminutis meabile fu-
 turum. Protostrator cæterique eo impedimento
 læti, nimium quantum libentes redibant.

gὰρ ἄχρι τῶ τε, καὶ τὸν ποταμὸν ἐνδύσειν πρὸς τὸν πόρον. Πρωτοστράτωρ δὲ καὶ οἱ λοιποὶ, ἤδοντο πρὸς τὴν ἀποτυχίαν, καὶ χαίροντες ἐπανήσαν.

Eodem die etiam Apocauchus magnus dux cum
 sexaginta navibus ex Eubœa Thessalonicam dela-
 tus est. Nam cum ad bellum contra imperatorem
 nihil se collaturum putaret, quod ipse navali po-
 tentia valeret, Cantaeuzenus autem in terra habe-
 ret exercitum, insulas circumiens, et vires suas
 ostentans, Eubœam pervenit. Inde quia abeundi
 tempus erat, visum Thessalonicam quoque navi-
 gandum, et ibi similiter vires ostentandas. Eo ut
 venit, protinus dissensio exercitus ei indicatur,
 ipseque confestim protostratori et aliis adventum
 suum significat, et promissis eos ouerat, si ab im-
 peratore ad se transeant; ni faxint, eorum cogna-
 tos horrendis cruciatibus crudelissime perditurum.
 Protostrator, qui et alioqui militare imperatori
 propinquorum causa refugeret, ut demonstravi-
 mus, et nollet per loca longinqua ejus gratia la-
 borem capessere, **482** conditionem statim am-
 plexus, juramenti cautionem pro præteritis pe-
 tit; quo Apocauchus gaudens se obstringit, cu-
 pideque spondet omnia. Eo facto per alios didito,
 quosique idem protostratori sentiebant, eos per-
 turbatio repentina nec mediocris cepit, magnaue
 rerum et ordinum confusio exercitum pervasit,
 aliis desciscere jam deliberatum habentibus, aliis,
 ut erat consequens, ob illorum secessionem tu-
 multuantibus, maieque in posterum ominantibus.
 Imperator ut exercitum confosum animadvertit,
 auctoribus defectionis potissimum advocatis:

Antei, inquit, nihil ita, ut immodica vivendi cupiditas, et in amissione bonorum mollities trepidum angustaque reddit animum. Certe maiores nostri Romani aliter affecti, orbem propemodum universum subegerunt: qui, illecti dulcedine gloriae, et ne hostibus inferiores viderentur, quemvis laborem perferebant. Nec solum fortuitos atque improvisos labores non detrectabant, sed et insignibus circumventi calamitatibus, et amissis in bello ducibus, totisque aliquando caesis exercitibus, nihil de fortitudine et excelsitate animi remittebant, omnia prius, quam servitutem sibi patiendi arbitantes (95). Vobis nescio quid acciderit, aut quae fortuna tam sinistra vos aspexerit, qui cum astra hostibus terribiles fuissetis, et virga ferrea ab ipsis nominarentur (96), nunc timidi, degeneres parumque liberos simul omnes evasistis, et hostibus nullum ad vos devincendos conatum adhibentibus ultro tradidistis. Nec enim conflictu ullo nos superarunt, nec eo desperationis res nostrae ceciderunt, ut dubitemus, quoniam tandem modo salvi simus, nisi vos hosti permisimus. Atqui ego sic ab initio usque nunc me institui, ut nolim vos unquam deserere: sed vobiscum aut ex hoste devicto partam laudem utilitatemque dividere, aut si vinei contigerit, quod ingenuis et generosis pulchrum est, in acie mortem occumbere. Si ergo veteris gloriae memores malis non cedere, sed contra audentius ire, nec tanquam mancipia percussi, incruentam hostibus victoriam dare volueritis, vestrae dignitati ut aequum est consulatis. Sin cognationis vestrae miseratione tantopere animos occupavit, ut pro iis vel foedissima et abjectissima pati cogitetis, nihil attinet ita se dubios gerere, affligique ac tumultuari, sed dicto vale, aperte quo voluntas fert abire. Nam ut repugnantes ad nobis servendam **483** non traximus: sic modo, si sponte manere non vultis, non cogemus. Quin etiam si discesseritis, non minore vos benevolentia prosequemur, quandoquidem, ut video, non vitio aliquo transversim acti, sed necessariorum memoria langueratis, etiam quae conducere non censetis, facere compellimini. Haec, ut ille dixit, ipsi quoque publice graviter semet incusarunt, qui prae miseratione proximorum, timidos, ac degeneres se, dignitatis suae obliti, praestitissent. Deinde salutem apprecati, orantesque ne differret dimisus, sed sibi provideret, quocumque Deus illum duceret, valedicentes, et imperatoris pedem osculantes recedebant: qui abeuntes cum remanentibus misceri vetuit, ne turba et confusio existeret, dum qui manerent nesciretur: sed ad cohortem ipsius integram (nullus quippe ordinem reliquerat) et